“

PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1128/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 15 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1203/21-CMV

Vereador Mônica Morandi

Processo administrativo nº 9451/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

n
NO PREFEITURA DE

E VALINHOS

C.l. nº 686/2021 — S.E.iracr

Valinhos, 07 de mato de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: CI nº 1447/2021-DTL/SAJI e

Requerimento nº 1203/2021 — Vereadora Monica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1- Quais escolas da rede pública municipal, ainda permanecem sem
cobertura em suas respectivas quadras poliesportiva?

Escolas que não tem quadra coberta:
EMEB TOMORAHU KIMBARA/e EMEB ANTONIO FAVRIN (Utilizam o

mesmo espaço)
EMEB ANTÔNIO PERSEGUETTI/e EMEB MANUEL FURLAN (Utilizam o

mesmo espaço)
EMEB DOM AGNELO ROSSI

EMEB FANY MOLETA/e EMEB BENEDITO ARRUDA CAMPOS (Utilizam o

mesmo espaço)
EMEB D. CAROLINA DE O. SIGRIST/e EMEB CAPIVARI (Utilzam o mesmo

espaço)
EMEB GOV. ORESTES QUÉRCIA
EMEB HORÁCIO DE SALLES CUNHA/e EMEB PEDRO LUIZ RODRIGUES
(Utilizam o mesmo espaço)
EMEB CARLOS DE CARVALHO VIEIRA BRAGA
EMEB ESTHEFÂNIA C. V. BRAGA

Escolas que não possuem quadra somente pátio coberto para atividades.
EMEB HELOISA DE CARVALHO CRISSIUMA
EMEB PENHO CONTE
EMEB DRA YRMA DE ANDRADE FIORI
EMEB PROF? LÉLIA BUENO LEME
EMEB TIO PEDRO BRANDILI
EMEB COM MARTINHO ROTH
EMEB ANGELA TURCATTI
EMEB VER EBER CARLOS SEVERINO FORATO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13278-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacaoQdvalinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

“

2.

PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. nº 686/2021 - S.E.fracr

Existem escolas da rede pública estadual, com quadras sem cobertura?
Quais?
As escolas estaduais são administradas pela Diretoria de Ensino de
Campinas e Governo Estadual.

Tendo em vista que a última cobertura em quadra de unidade educacional
da rede pública municipal foi realizada em 2017. No período que
compreende a 2017 até o presente momento, quais ações foram realizadas
a fim de executar o serviço? Explane.

Neste período foram feitos estudos para viabilizar novas coberturas.

Neste mesmo periodo houve obtenção de verbas destinadas à cobertura de
quadras? Especifique.

Houve obtenção de verba por Emenda Parlamentar do Carlos Sampaio assinada
em novembro 2020, no valor de investimento R$ 764.000,00, com contra partida
da Prefeitura de R$ 8.080,81, que está destinada a EMEB Carlos de Carvalho
Vieira Braga (Jardim Pinheiros), estando em andamento os projetos e planilhas
para análise e aprovação da Caixa Econômica.

Favor relacionar, caso haja, cronograma para realização das coberturas.

Ainda não há um cronograma de execuções para as demais coberturas.

Atenciosamente
Claudínéia V. Serafim
Secretária da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos-SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacao(dvalinhossp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br